Neque hinc inferas intellectio producere seipsum, intellectio enim non producitur. Solum ergo sequitur intellectio, ut terminatam Paternitatem, seu intellectum paternum producere aliquid ejusdem secum essentiæ, sed relativè à supposito in quo intellectus Paternus est, distinctum: quod recipit est producere Filiationem, non tamen intellectio aut naturam, propter virtutem interiorum & absolutam distinctionem, de qua plura postea. Hac dicta sint de principio producendi, generandi scilicet & spirandi: in quo enim actualis generatio & spiratio consistat, dicitur sectione sequente.

SECTIO SEXTA.

Alia quedam inferuntur circa divinas processiones.

I. NERO prius: quamvis, ut diximus sectione præcedente, principium formale, seu quo, productionis Filii sit intellectio, & productionis Spiritus Sancti volatio, infero inquam, actualēm nichilominus generationem Verbi, seu processionem ejus activam, esse relationem Paternitatis, & processionem, seu actualēm productionem Spiritus Sancti esse spirationem activam: ita Suarez hic, lib. 6. cap. 1. num. 5. Molina 1. p. q. 27. art. 3. d. 4. et quae sententia Magistri in 1. dist. 26. ubi sic habet: Generatio & nativitas, alii nominibus sunt Paternitas & Filatio. Quae ejus Verba afferunt & probant S. Thomas hic, q. 41. art. 1. ad 2. Idem tenere videtur S. Bonaventura in 1. dist. 26. q. 3. Halensis 1. p. q. 42. memb. 2. Scotus in 1. dist. 28. q. 2. & alii.

II. Ratio autem est: productiones enim passivas non sunt intellectio & volatio, sed relations Filiationis, & Spirationis passivas: ergo & processiones activae sunt relations, quae enim vel apparetur hujus differentia. Sicut ergo Filius procedere potest ut Verbum per relationem passivam, modò principium formale, seu quo, sit intellectio; ita & procedere potest per activam. Conf. sic enim in creatis

Inferuntur quædam circa Processiones. Sect. VI.

255

Item exemplis variis ostenditur.

eratis videmus, quamvis principium formale productiveum Verbi creati, sit intellectus, id tamen per quod immediatè producitur, non est intellectus, sed actio physica, qua non est representativa objecti, ergo idem suo modo est in divinis. Sic etiam in aliis, licet principium formale, seu quo ignis producit calorem, sit calor, illud nihilominus, per quod immediatè producitur calor, est actio, ut constat.

III. Infero secundò, duas in Deo dari processiones reales. Hic illatio est fide certa, Joannis enim 8. & 15. Filius à Patre, & Spiritus Sanctus à Patre & Filio dicitur procedere. Eadem etiam veritas in Concilio Niceno est definita. Et quidem de processionibus passivis, res est extra controvèrsiam, sicut enī Personae ipsæ, Filius nimirum & Spiritus Sanctus inter se realiter distinguntur, ita & processiones passivæ per quas producuntur, utpote quæ cum iis realiter identificantur. Quid autem dicendum sit de processionibus activis, à quaestione illâ pendet, quo pacto scilicet spiratio activa distinguitur à Paternitate & Filiatione, cùm, ut habetur in Concilio Florentino in literis unionis, Spiritus Sanctus à Patre & Filio procedat tanquam ab unico principio, seu uno spiratore, de quo dicetur infra.

IV. Infero tertio, duas tantum esse in Deo processiones. Hoc etiam est de fide, per quam nobis credendum proponitur esse tantum duas Personas procedentes; ergo plures esse nequunt quād duas processiones, per quas scilicet procedant. Ratio hujus optimæ est, quam assignat S. Thomas hic q. 27. art. 5. Processiones quippe per illos actus sunt, qui sunt proprii intellectualis naturæ; innaturâ autem intellectuali duas tantum sunt facultates, ad intra operative, intellectus scilicet & voluntas, & duplex series actionum immanen-

tium iis correspondentium; quam etiam rationem ad hoc probandum afferunt passim Theologi, Halensis, D. Bonaventura, & alii.

Dices, hoc quidem argumento ostendi, non posse dari in Deo plures processiones quād duas, specie distinctas; eo tamen non obstante videntur plures dari posse, solum numero distincte, seu plures ab intellectu, & plures à voluntate procedentes. Negatur tamen sequela: fide enim certum est, non esse in Deo plures Patres, nec plures Filios, nec plures amores procedentes; quicquid autem in hoc genere est possibile, defacto datur, cūm hæ operationes sint necessaria. Varias rei hujus afferunt rationes S. Thomas citatus. Præcipua est, unaqueque siquidem processio, necessaria cūm sit, agit quantum potest: ac proinde intellectu producit terminum sibi adæquatum, seu Verbum perfectissimum, per quod scilicet represententur omnia, quæ Deus cognoscit.

V. Urgebis: hinc sequi non esse duas in Deo processiones, sed unam tantum, hæc enim adæquata est virtutis infinita. Respondetur, per unam processionem realē salvari non posse, quo pacto sunt tres Personæ; impossibile enim est per unum distinctivum, plures Personas distinguiri, cūm per Processiones, proprietates distinctivæ Personarum constituantur. Deinde, si unica tantum sit Processio, quo pacto verum erit unam processio, nem est generationem, aliam non esse: item quæ ratione una Processio erit ab unicâ tantum Personâ, alia à duabus, & id genus alia, quæ absque duabus processionibus explicari omnino non possunt. Utraque ergo Processio est in proprio genere infinita, & habet terminum in suâ ratione formalis sibi adæquatum: necessarium tamen est ut sint dux, ob rationes proximè positas.

Dari nequeunt in Deo plures processiones, quam duas, etiam numero distinctas.

Optimus D. Thomæ discursus.

Per unicam processioneam salvare nequit mysticum Trinitatis.

Ostenditur plures esse debere Processiones, quam unæ.

DISPUTATIO LI.

De Divinarum Personarum cognoscibilitate.

SECTIO PRIMA.

Positne solo lumine naturali Mysterium Trinitatis cognosci.

I.
Lumine naturali cognosci nequit mysterium Trinitatis.

IVINARUM Personarum in una numero naturâ, seu essentiâ Trinitatem non posse quemquam naturali lumine cognoscere, communis est Theologorum sententia. Eam tenet S. Thomas hic, q. 32. art. 1. ubi etiam idem docet Cajetanus, Molina, & alii: Valentia 1. p. Disp. 2. q. 6. p. 1. Suarez hic, lib. 1. de Trin. cap. II. Vasquez 1. p. d. 133. Idem ex antiquis docet S. Bonaventura in 1. dist. 3. art. 1. q. 4. Scotus quodl. 14. Halensis 1. p. q. 2. memb. 1. art. 3. & alii.

Hoc in primis docent ipsæ Sacra Literæ: sic Proverb. 30. v. 4. dicitur. *Quod nomen est ejus, & quod nomen filii ejus, si nosci?* In quæ verba sic scribit S. Hieronymus: *De Dei Patri, & Filii non sine dicit, cuius misterium facularis sapientia naturaliter scire non potest, quamvis unum esse Deum intelligere posse.*

R.P. Comptoni Throl. Scholast. Tom. I.

teſt. Item Matth. II. v. 27. dicit Christus: *Nemo novit filium, nisi Pater, neque Patrem quis novit,* S. Hieronymus. *nisi filius, & cui voluerit filius revelari.* Capite etiam 16. v. 17. Petro Christi divinitatem confitenti, dicentique cum esse filium Dei, respondet Christus: *Beatus es Simon Bariona, quia caro, & sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in celis est.* Circa quod Christi dictum varia in hanc rem afferit Divus Thomas in Catenâ, Sanctorum Patrum dicta. Hormisdæ etiam Pontifex cap. 1. Hormisdæ Epistole ad Jultinum Imperat: *Secretum, inquit, Pontifex. Trinitatis, neque illa visibilium, vel invisibilium creaturarum potuit investigare natura.* Denique, ut alios omnium, S. Augustinus 15. de Trinitate, S. Augustinus cap. 6. *Quis, inquit, disputandi modus, quenam nus. tandem vis intelligendi, atque potentia, quæ vivacitas rationis, quæ accès cognitionis ostenderet hoc unum, quod dicitur, quod modo fit Trinitas.* Alia Sanctorum Patrum testimonia videri poterunt apud autores citatos.

Ratio hujus rei optima est, quam afferit S. Hieronymus Thomas hic q. 32. art. 1. Corp. Homo enim (idem est de Angelo) per rationem naturalem sura, scilicet ad Dei cognitionem pervenire nequit, nisi per unum, non nisi ab

III.
Deus naturaliter non cognoscitur, nisi per creaturas, scilicet unum, non nisi ab